### DE OBITU VALENTINIANI CONSOLATIO (392)

- PL 16, 1371 (1431) 39. Durum quidem funus videtis; sed stabat et sancta Maria 605 iuxta crucem Filii, et spectabat Virgo sui unigeniti passionem. Stan- tem illam lego, flentem non lego. Unde dixit ei Filius: *Mulier, ecce filius tuus. Et discipulo dixit: Ecce mater tua,*<sup>2</sup> haereditatem illis charitatis suae et gratiae derelinquens.

### DE INSTITUTIONE VIRGINIS ET S. MARIAE VIRGINITATE PERPETUA (392)

- PL 16, 313 (328) Cap. V, 33. Si typum Christi illa pariendo a viro meretur audiri, 606 quantum proficit sexus qui Christum, salva tamen virginitate, ge- neravit! Veni ergo, Eva, iam Maria, quae nobis non solum virginitatis incentivum attulit, sed etiam Deum intulit. Unde laetus et exsultans tanto munere dicit Esaias: *Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel,*<sup>3</sup> quod est interpre- tatum, *nobiscum Deus.*<sup>4</sup> Unde hoc munus? Non de terra utique, sed de coelo vas sibi hoc per quod descendenter Christus elegit, et sacravit templum pudoris. Per unam descendit, sed multas \* vocavit. Unde et speciale Maria Domini hoc nomen invenit, quod significat: Deus ex genere meo.

34. Dictae sunt et ante Mariae multae: nam et Maria soror Aaron dicta fuit;<sup>5</sup> sed illa Maria amaritudo maris vocabatur. Venit ergo Dominus in amaritudinem fragilitatis humanae, ut conditionis amaritudo dulcesceret, Verbi coelestis suavitate et gratia temperata. Hoc significavit fons Merra per lignum dulcoratus; eo quod popu- lus nationum amarus ante peccatis, vel caro nostra temperamento passionis Dominicæ in usus alteros mutaretur.

- PL 16, 314 (328) 35. Egregia igitur Maria, quae signum sacrae virginitatis extu- 607 lit, et intemeratae integritatis pium Christo vexillum erexit. Et

<sup>1</sup> Le. I, 29 s.

<sup>2</sup> Io. XIX, 26, 27.

<sup>3</sup> Isa. VII, 14.

<sup>4</sup> Matth. I, 23.

<sup>5</sup> Exod. XV, 20, 23.

tamen cum omnes ad cultum virginitatis sanctae Mariae advocentur exemplo, fuerunt qui eam negarent virginem perseverasse. Hoc tantum sacrilegium silere iamdudum maluimus: sed quia causa vocavit in medium, ita ut eius prolapsionis etiam Episcopus argueretur, indemnatum non putamus relinquendum, et maxime \* quia et mulierem eam legimus, sicut qui in Cana Galilaeae ipse Dominus ait dicensi sibi: *Vinum non habent, fili,* respondit: *Quid mihi et tibi est, mulier?*<sup>1</sup> Et alibi legimus quod dixerit Matthaeus de Ioseph et Maria: *Inventa est antequam convenienterent, in utero habens de Spiritu sancto.*<sup>2</sup> Et infra: *Non cognovit eam, donec peperit.*<sup>3</sup> Et iterum de Ioseph: *Noluit eam traducere.*<sup>4</sup> Et fratres Domini videntur significare, quod de Maria suscepti sint. Et Apostolus ait: *Postquam venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege.*<sup>5</sup> \* Quae singula enodanda nobis sunt ut qui illa legit, sermonis huiusmodi vinculo non alligetur. Respondeamus itaque suo ordine.

36. De mulieris nomine quid moveamur? Ad sexum retulit; non enim corruptelae, sed sexus vocabulum est. Vulgi usus non praeiudicat veritati. Denique virginitas primum hoc nomen accepit; nam cum sumpsisset Deus unam de costis Adae, et supplevisset carnem in locum ipsius: *Aedificavit, inquit, eam in mulierem.*<sup>6</sup> Utique adhuc virum non cognoverat, et iam mulier vocabatur. Rationem quoque nominis huius Scriptura non tacuit dicens quia *dixit Adam: Os de ossibus meis, et caro de carne mea. Haec vocabitur mulier, quoniam de viro suo sumpta est.*<sup>7</sup> Quia sumpta est, inquit, de viro suo, non quia virum experta. Itaque quamdiu in paradyso fuit, mulier vocata est, et cognita viro non erat: ubi autem electa est de paradyso, tunc legitur quia Adam cognovit Evam mulierem suam, et tunc concepit et peperit filium.<sup>8</sup> Primus igitur solitus est nodus.

37. Secunda quaestio, quia scriptum est: *Antequam convenienterent, inventa est in utero habens.*<sup>9</sup> Consuetudo autem divinae Scripturae ea est, ut causam quae suscepta est, astruat, incidentem differat.

38. Quo solvitur etiam tertia quaestio, qua dictum est: *Non*

<sup>1</sup> Io. II, 3, 4.

<sup>2</sup> Matth. I, 18.

<sup>3</sup> Matth. I, 25.

<sup>4</sup> Matth. I, 19.

<sup>5</sup> Gal. IV, 4.

<sup>6</sup> Gen. II, 22.

<sup>7</sup> Gen. II, 23.

<sup>8</sup> Gen. IV, 1.

<sup>9</sup> Matth. I, 18.

(\*)330 *cognovit eam, donec peperit Filium.<sup>1</sup>* Quid ergo? Postea cognovit? Minime. Denique habes scriptum: *Ego sum Deus, et donec senescatis, ego sum.<sup>2</sup>* Numquid igitur postquam senuerunt, quibus *donec* dictum erat, Deus esse \*desivit? Item in prophetia David legimus: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.<sup>3</sup>* Numquid subiectis populis nationum, qui ante videbantur inimici, cum salutis auctorem negarent, simulacris servirent, ad dexteram Patris Filius sedere desivit, aut in perpetuum non sedebit?

\*316 39. Quid autem praeiudicat Mariae, si coelestis consilii myste-  
rium Ioseph non intellexit, et putavit virginem non esse, quam  
praegnantem videret? Resurrectionem eius angeli ignoraverunt,  
quod significant \*versiculi: *Tollite portas, principes, vestras, et eleva-  
mini portae aeternales, et introibit Rex gloriae. Quis est iste Rex glo-  
riae?<sup>4</sup>* Interrogant quasi ignorant; et alii respondent: *Dominus fortis  
et potens, Dominus potens in proelio, ipse est Rex gloriae.* Et repetivit  
Propheta eosdem versiculos, et nihilominus illi quasi ignorantates ite-  
rum interrogaverunt; sic enim scriptum est: *Tollite portas, prin-  
cipes, vestras, et elevamini portae aeternales, et introibit Rex gloriae.  
Quis est iste Rex gloriae?<sup>5</sup>* Quomodo ergo homo potuit divinum  
scire secretum, quod angeli nesciebant? Et in Esaiae libro habes:  
*Quis est iste, qui advenit ex Edom; rubor vestimentorum eius ex Bo-  
sra?<sup>6</sup>* Et utique minus erat hominem resurrexisse, quam virginem  
parturisse. Etenim iam Eliae precibus, Elisaei orationibus mortui  
resurrexerant: <sup>7</sup> numquam autem ante, numquam postea virgo  
generavit.<sup>8</sup>

40. Hoc autem opinatus est quod traduceret eam quasi ream,  
antequam ab angelo moneretur: <sup>9</sup> postea autem quasi fidelis nec  
dubius virginitatis eius servavit oraculum.

PL 16, 316 608  
(\*)330 Cap. VI, 41. Nec illud moveat, quod ait: *Quia Ioseph accepit coniugem suam, et profectus est in Aegyptum;*<sup>10</sup> despontata enim viro  
(\*)331 coniugis \*nomen accepit. Cum enim iniciatur coniugium, tunc coniugii  
nomen adsciscitur; non enim defloratio virginitatis facit coniug-

<sup>1</sup> Matth. I, 25.

<sup>2</sup> Isa. XLVI, 4.

<sup>3</sup> Ps. CIX, 1.

<sup>4</sup> Ps. XXIII, 7, 8.

<sup>5</sup> Ps. XXIII, 9, 10.

<sup>6</sup> Isa. LXIII, 1.

<sup>7</sup> III Reg. XVII, 22.

<sup>8</sup> IV Reg. IV, 17.

<sup>9</sup> Matth. I, 20.

<sup>10</sup> Matth. I, 24.

gium, sed pactio coniugalis. Denique cum iungitur puella, coniugium est, non cum virili admixtione cognoscitur.

42. Quod autem fuit desponsata connubio, licet alibi plenius dixerimus, libare nunc satis est causam coelestis mysterii; ut ab his qui Mariam gravi utero cernerent, non adulterium virginitatis, sed desponsatae partus legitimus crederetur. Maluit enim Dominus aliquos de sua generatione, quam de matris pudore dubitare.

\* 43. Fratres autem gentis, et generis, populi quoque consortium nuncupari docet Dominus ipse, qui dicit: *Narrabo nomen tuum fratribus meis: in medio Ecclesiae laudabo te.*<sup>1</sup> Paulus quoque ait: *Optabam ego anathema esse pro fratribus meis.*<sup>2</sup> Potuerunt autem fratres esse ex Ioseph, non ex Maria. Quod quidem si quis diligentius prosequatur, inveniet. Nos ea prosequenda non putavimus, quoniam fraternum nomen liquet pluribus esse commune.

44. An vero Dominus Iesus eam sibi matrem eligeret, quae virili semine aulam posset incestare coelestem, quasi eam cui impossibile esset virginalis pudoris servare custodiam? Cuius exemplo caeterae ad integratatis studium provocantur, ipsa ab huiusmodi quod per se caeteris propositum foret, munere deviaret.

45. Et quae esset, cui maius quam matri Dominus meritum reponeret, praemium reservaret? Nulli enim uberiora quam virginitati deputavit munera, sicut Scriptura nos docet. Sic enim per Esaiam Dominus locutus est: *Ne dicat spado, quia ego sum lignum aridum. Haec dicit Dominus spadonibus: Quicumque custodierint pracepta mea, et elegerint quae ego volo, et amplectentur testamentum meum, \* dabo illis in domo mea et in muro meo locum nominatum meum, et filiorum et filiarum nomen aeternum dabo illis, et non deficiant.*<sup>3</sup> Aliis promittit ut non deficiant: matrem suam deficere patiebatur? Sed non deficit Maria, non deficit virginitatis magistra; nec fieri poterat ut quae Deum portaverat, portandum hominem arbitraretur: nec Ioseph vir iustus in hanc prorupisset amentiam, ut matri Domini corporeo concubitu misceretur.

609 Cap. VII, 46. Sed tamen Maria suis, non alienis moribus defendatur. Non defecit, ut dixi. Ipse testis est Filius Dei, \* qui cum esset in cruce, discipulum matri commendabat ut filium: discipulo eam tradebat ut matrem.<sup>4</sup> Docuit hoc Ioannes, qui mystica magis scripsit; alii enim Evangelistae scripserunt quod in passione Domini

PL  
16, 317  
(332)  
\*318

<sup>1</sup> Ps. XXI, 23.

<sup>2</sup> Rom. IX, 3.

<sup>3</sup> Isa. LVI, 3 s.

<sup>4</sup> Io. XIX, 26, 27.

terra contremuit, sol refugit, persecutoribus venia postulata est:<sup>1</sup> iste dilectus Domini, qui e pectore eius hauserat secreta sapientiae, et piae voluntatis arcana ab aliis dicta, praeteriens, hoc diligentius prosecutus est, ut materna virginitatis perseverantiam suo iudicio comprobaret;<sup>2</sup> quasi filius de matris pudore sollicitus, ne quis eam tanto convicio temeratae integritatis aspergeret.

47. Dignum quippe erat ut qui latroni veniam donabat, matrem dubio pudoris absolveret. Dicit enim ad matrem: *Mulier, ecce filius tuus. Dicit et ad discipulum: Ecce mater tua.*<sup>3</sup> Ipse est discipulus, cui mater commendatur. Quomodo marito uxorem tolleret, si fuerat Maria mixta coniugio, aut usum tori coniugalnis agnoverat?

(\*233) \* 48. Claudite ora, impii: aperite aures, pii: audite quid Christus loquatur. Testatur de cruce Dominus Iesus,<sup>4</sup> et paulisper publicam differt salutem, ne matrem inhonoram relinquat. Subscribitur Ioannes testamento Christi. Legatur matri pudoris defensio, testimonium integritatis: legatur et discipulo matris custodia, pietatis gratia. *Et ex illo suscepit eam discipulus in sua.*<sup>5</sup> Non utique Christus faciebat divortium, non Maria relinquebat virum. Sed cum quo virgo habitare debebat, quam cum eo quem filii haeredem, integritatis sciret esse custodem?

PL  
16, 318  
(233) \* 49. Stabat ante crucem mater, et fugientibus viris, stabat intrepida. Videte utrum pudorem mutare potuerit mater Iesu, quae animum non mutavit. Spectabat pii oculis filii vulnera, per quem sciebat omnibus futuram redemptionem. Stabat non degeneri mater spectaculo, quae non metuebat peremptorem. Pendebat in cruce filius, mater se persecutoribus efferebat. Si hoc solum esset, ut ante filium prosterneretur, laudandus pietatis affectus, quod superstes filio esse nolebat: sin vero ut cum filio moreretur, cum eodem gestiebat resurgere, non ignara mysterii quod genuisset resurrecturum: simul quae publico usui \*impendi mortem filii noverat, praestolabatur si forte etiam sua morte publico muneri aliquid adderetur. Sed Christi passio adiutorio non eguit, sicut ipse Dominus longe ante praedixit: *Et respexi, et non erat auxiliator: et attendi, et nemo suscipiebat; et liberabo eos brachio meo.*<sup>6</sup>

\*319 PL  
16, 319  
(233) \* 50. Quomodo ergo extorqueri potuit integritas Mariae, quae fugientibus apostolis, supplicia non metuebat, sed ipsa se offerebat

610

<sup>1</sup> Matth. XXVII, 51 s.

<sup>2</sup> Io. XIII, 23.

<sup>3</sup> Io. XIX, 26.

<sup>4</sup> Io. XIX, 26.

<sup>5</sup> Io. XIX, 27.

<sup>6</sup> Isa. LXIII, 5.

611

periculis? Cuius tanta gratia, ut non solum in se virginitatis gratiam reservaret, sed etiam his quos viseret, integratatis insigne conferret. Visitavit Ioannem Baptistam, et in utero matris priusquam nasceretur, exsilivit.<sup>1</sup> Ad vocem Mariae exsultavit infantulus, obsecutus antequam genitus. Nec immerito mansit integer corpore, quem tribus mensibus oleo quodam suae praesentiae et integratatis unguento Domini mater exercuit. Eademque postea Ioanni Evangelistae est tradita coniugium nescienti. Unde non miror prae caeteris locutum mysteria divina, cui praesto erat aula coelestium sacramentorum.

**612** Cap. VIII, 51. Nunc mihi dicant qui hanc quaestionem serunt, quid est quod ait Dominus per prophetam: *Nunc revocabo captivitatem Iacob, et miserebor adhuc domus Israel.*<sup>2</sup> Et infra: *Congregabo, inquit, de gentibus eos, et congregabo illos de regionibus nationum, et sanctificabor in his in conspectu gentium: et scient quod ego sum Dominus Deus ipsorum, dum apparebo illis inter nationes; et non avertam amplius faciem meam ab eis, pro eo quod effudi iram meam in domum Israel, dicit Dominus.*<sup>3</sup>

PL  
16, 319  
(234)

52. Et infra dicit propheta vidisse se in monte alto nimis aedificationem civitatis,<sup>4</sup> cuius portae plurimae significantur; una tamen clausa describitur, de qua sic ait: *Et converti me secundum viam portae sanctorum exterioris, quae respicit ad Orientem, et haec erat clausa. Et ait ad me Dominus: Porta haec clausa erit, et non aperietur, et nemo transibit per eam; quoniam Dominus Deus Israel transibit per eam. Eritque clausa, quoniam dux hic sedebit in ea, ut manducet panem in conspectu Domini. Secundum viam Aelam portae intrabit, et secundum viam \* eius exhibet.*<sup>5</sup> Quae est haec porta, nisi Maria; ideo clausa, quia virgo? Porta igitur Maria, per quam Christus intravit in hunc mundum, quando virginali fusus est partu, et genitalia virginitatis claustra non solvit. Mansit intemeratum septum pudoris, et inviolata integratatis duravere signacula; cum exiret ex virgine, cuius altitudinem mundus sustinere non posset.

\*320

53. *Haec, inquit, porta clausa erit, et non aperietur.* Bona porta Maria, quae clausa erat, et non aperiebatur. Transivit per eam Christus, sed non aperuit.

**613** 54. Et ut doceamus quia portam habet omnis homo, per quam Christus ingreditur: *Tollite, inquit, portas, principes, vestras, et ele-*

PL  
16, 320  
(234)

<sup>1</sup> Lc. I, 41.

<sup>2</sup> Ezech. XXXIX, 25.

<sup>3</sup> Ezech. XXXIX, 27 s.

<sup>4</sup> Ezech. XL, 2 s.

<sup>5</sup> Ezech. XLIV, 1 s.

(\*235) *vamini portae aeternales, et introibit Rex gloriae.*<sup>1</sup> Quanto magis ergo porta erat in Maria, \* in qua sedit Christus, et exivit? Est enim et porta ventris. Unde ait Iob sanctus: *Intenebrescant, inquit, stellae noctis illius; quia non conclusit portas ventris matris meae.*<sup>2</sup>

55. Est ergo et porta ventris, sed non clausa semper: verum una sola potuit manere clausa, per quam sine dispendio claustrorum genitalium virginis partus exivit. Ideo ait propheta: <sup>3</sup> *Porta haec clausa erit: non aperietur, et nemo transbit per eam*, hoc est, nemo hominum; *quoniam Dominus, inquit, Deus Israel transbit per eam.* *Eritque clausa*, id est, ante et post transitum Domini erit clausa: et non aperietur a quoquam, nec aperta est; quoniam habuit semper ianuam suam Christum, qui dixit: *Ego sum ianua,*<sup>4</sup> quam nemo ab ea potuit avellere.

56. Haec porta ad orientem aspiciebat; quoniam verum lumen effudit, quae generavit Orientem, peperitque Solem iustitiae. Audiant ergo imprudentes: Clausa, inquit, erit haec porta, quae solum recipit Deum Israel. Is igitur de quo dictum est ad Ecclesiam: *Quoniam confortavit seras portarum tuarum,*<sup>5</sup> suam portam confortare non potuit? Sed confirmavit profecto, et servavit intactam. Denique non est aperta.

57. Audiant igitur prophetam dicentem: *Non aperietur, eritque clausa*, hoc est, non aperietur ab eo cui despontabitur; non licet enim ut aperiatur, per quam Dominus transbit. Et post eum, inquit, erit clausa, hoc est, non aperiet eam Ioseph; quoniam dicetur ei: *Noli timere accipere Mariam coniugem tuam; quod enim ex ea nasceretur, de Spiritu sancto est.*<sup>6</sup>

Cap. XII, 79. Ipse ergo rex Israel transivit hanc portam, ipse dux sed sit in ea, quando Verbum caro factum est, et habitavit in nobis,<sup>7</sup> quasi Rex sedens in aula regali uteri virginalis, vel in olla ferventi, sicut scriptum est: *Moab aula spei*, vel *olla spei meae.*<sup>8</sup> Utrumque enim diversis in codicibus invenitur. Aula regalis est virgo, quae non est viro subdita, sed Deo soli. Est et olla uterus Mariae, quae Spiritu ferventi qui supervenit in eam, replevit orbem terrarum, cum peperit Salvatorem.

<sup>1</sup> Ps. XXIII, 7.

<sup>2</sup> Iob. III, 9, 10.

<sup>3</sup> Ezech. XLIV, 2.

<sup>4</sup> Io. X, 7.

<sup>5</sup> Ps. CXLVII, 13.

<sup>6</sup> Matth. I, 20.

<sup>7</sup> Io. I, 14.

<sup>8</sup> Ps. LIX, 10.

- 615 Cap. XIII, 81. O divitiae Marianae virginitatis! Quasi olla ferbuit, et quasi nubes pluit in terras gratiam Christi; scriptum est enim de ea: *Ecce Dominus venit sedens super nubem levem.*<sup>1</sup> Vere levem quae coniugii onera nescivit: vere levem, quae levavit hunc modum de gravi foenore peccatorum. Levis erat, quae remissionem peccatorum utero gestabat. Denique levavit Ioannem in utero constitutum, qui ad vocem eius exsilivit, et infans exsultavit in gau-  
dio, prius sensu devotionis quam spiritus infusione vitalis animatus.<sup>2</sup>
- PL  
16, 325  
(339)
- 616 83. [...] *Unguentum exinanitum est nomen tuum; ideo adolescen-*  
*tulae dilexerunt te.*<sup>3</sup> Descendat istud unguentum in ima praecordia, viscerumque secreta, quo non deliciarum odores sancta Maria, sed divinae gratiae spiramenta redolebat.
- PL  
16, 325  
(340)
- 617 Cap. XIV, 88. In hoc calceamento speciose processit Maria, quae sine ulla commixtione corporeae consuetudinis auctorem salutis Virgo generavit. Unde egregie Ioannes ait: *Non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum eius,*<sup>4</sup> id est, non sum dignus Incarnationis mysterium comprehendere angustiis mentis humanae, atque inopis vilitate sermonis absolvere. Unde et Esaias dicit: *Generationem eius quis enarrabit?*<sup>5</sup> Speciosi ergo gressus vel Mariae vel Ecclesiae; quoniam speciosi pedes evangelizantium.
- PL  
16, 326  
(341)
- 618 89. Quam pulchra etiam illa quae in figura Ecclesiae de Maria prophetata sunt; si tamen non membra corporis, sed mysteria generationis eius intendas! Dicitur enim ad eam: *Moduli femorum tuorum similes torquibus, operi manuum artificis. Umbilicus tuus crater tornatilis non deficiens mixto. Venter tuus sicut acervus tritici muniti inter lilia;*<sup>6</sup> eo quod continens sibi in omnibus \* Christi ortus ex Virgine, sicut victores solent saecularium praeliorum, strenuorum virorum donatis torquibus honorare cervices; ita iugum no-  
strum levavit, ut fidelium colla virtutis insignibus coronaret.
- PL  
16, 326  
(341)
- \*327
90. Vere autem alvus ille Mariae crater tornatilis, in quo erat Sapientia, quae miscuit in craterem vinum suum, indeficientem cognitionis piae gratiam divinitatis suae plenitudine subministrans.<sup>7</sup>
91. In quo virginis utero simul acervus tritici, et lili floris gra-  
tia germinabat, quoniam et granum tritici generabat et lilyum. Granum tritici secundum quod scriptum est: *Amen, amen dico vobis, nisi granum tritici cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum*

<sup>1</sup> Isa. XIX, 1.

<sup>2</sup> Lc. I, 41.

<sup>3</sup> Cant. I, 2.

<sup>4</sup> Io. I, 27.

<sup>5</sup> Isa. LIII, 8.

<sup>6</sup> Cant. VII, 1, 2.

<sup>7</sup> Prov. IX, 2.

<sup>(\*)342</sup> *manet.<sup>1</sup> Sed quia de uno grano tritici acervus est factus, completum est illud propheticum: Et convales abundabunt frumento,<sup>2</sup> quia granum illud mortuum, plurimum fructum attulit. Hoc itaque granum omnes homines perpetua coelestium munerum esca \* saturavit: consummatumque est illud propheticci oris eloquium, dicente eodem David: Cibavit eos ex adipe frumenti, et de petra melle saturavit eos.<sup>3</sup>*

92. In hoc grano esse etiam lily divina testantur oracula, quia scriptum est: *Ego sum flos campi, et lily convallium: sicut lily in medio spinarum.<sup>4</sup>* Christus erat lily in medio spinarum, quando erat in medio Iudeorum.

<sup>PL 16, 327  
(342)</sup> Cap. XV, 94. Ex illo ergo utero Mariae diffusus est in hunc mundum acervus tritici muniti inter lilia; quando natus est ex ea Christus, cui dicit propheta David: \* *Benedices coronam anni benignitatis tuae, et campi tui replebuntur ubertate. Pinguescent fines deserti, et exultatione colles accingentur. Induti sunt arietes ovium, et convales abundant frumento; etenim clamabunt, et hymnum dicent.<sup>5</sup>*

<sup>PL 16, 328  
(343)</sup> Cap. XVI, 98. Beata mater Hierusalem, beatus et Mariae uterus, qui tantum Dominum coronavit. Coronavit eum quando formavit: <sup>\*329</sup> coronavit eum, quando generavit; \* quia etsi eum sine aliqua sui operatione formaverit (quia Spiritus sanctus supervenit in virginem; <sup>(\*)344</sup> unde et ipse ait: *Inoperatum meum ruderunt oculi tui*), tamen \* hoc ipso quod ad omnium salutem eum concepit et peperit, coronam capiti eius aeternae pietatis imposuit, ut per fidem credentium fieret omnis viri caput Christus. Inoperata est ergo et caro Christi, quem ut Maria virgo conciperet, inusitato quodam novoque Incarnationis mysterio, sine ulla virilis seminis admixtione, divinae gratia dispositionis, quod erat carnis, assumpsit ex Virgine, atque in illa novissimi Adam immaculati hominis membra formavit.

### EXHORTATIO VIRGINITATIS (393)

<sup>PL 16, 343  
(359)</sup> Cap. IV, 26. [...] Considerate, filii, quam sibi veniens in has terras Dominus Iesus matrem elegerit. Salutem mundo datus per virginem venit, et mulieris lapsus partu virginis solvit: vestra quoque integritas meos solvat errores.

<sup>PL 16, 345  
(360)</sup> Cap. V, 31. Hic est qui venit in nube levi, sicut dixit propheta: *Ecce Dominus sedet super nubem levem, et veniet in Aegyp-*

<sup>1</sup> Io. XII, 24.

<sup>2</sup> Ps. LXIV (LXV), 14.

<sup>3</sup> Ps. LXXX, 17.

<sup>4</sup> Cant. II, 1.

<sup>5</sup> Ps. LXIV (LXV), 12 s.

*tum,*<sup>1</sup> significans quod in Aegyptum, id est, in afflictionem mundi huius veniret super virginem. Nubem itaque Mariam dixit, quia carnem gerebat; levem, quia virgo erat, nullis oneribus gravata coniugii. Ipsa est virga germinans florem, quia pura et ad Dominum libero corde directa virginitas, quae nullis in hoc saeculo curarum anfractibus reflectitur.<sup>2</sup>

- 623     32. Ideo illam Dominus de cruce discipulo suo dilectissimo sibi tradidit saneto Ioanni,<sup>3</sup> *qui dixit patri et matri: Non novi te.*<sup>4</sup> Denique vocatus a Christo reliquit patrem,<sup>5</sup> verbum secutus. Huic traditur virgo, qui suos nesciat: huic traditur virgo, qui de pectore Christi hauriat sapientiam: huic traditur virgo, qui fratres suos non cognovit, et filios suos non scivit. Ideoque benedit eum Lex: *Date Levi veros eius, date Levi sortes eius.*<sup>6</sup>

33. Unde et matrem Domini ipse suscepit; scriptum enim habemus, quia *ex illa hora suscepit eam discipulus in sua.*<sup>7</sup> Quid est *in sua*, cum reliquerit patrem et matrem, et Christum secutus sit? Aut quomodo *in sua*, cum ipsi apostoli dixerint: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te?*<sup>8</sup> Quae sua habebat Ioannes, qui mundana et saecularia non habebat, qui et de mundo \* non erat? Quae ergo habebat sua, nisi ea quae a Christo acceperat? Bonus verbi sapientiaeque possessor, bonus receptor gratiae. Audite quae apostoli a Christo acceperint: *Accipite, inquit, Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remissa erunt; et quorum detinueritis, detenta erunt.*<sup>9</sup> Neque enim mater Domini Iesu nisi ad possessorem gratiae demigraret, ubi Christus habebat habitaculum.

### EPISTOLA LXIII (396)

- 624     33. Quid autem loquar quanta sit virginitatis gratia, quae meruit a Christo eligi, ut esset etiam corporale Dei templum, in qua corporaliter, ut legimus,<sup>10</sup> habitavit plenitudo divinitatis? Virgo genuit mundi salutem, virgo peperit vitam universorum. Sola ergo

PL  
16, 1198  
(1249)

<sup>1</sup> Isa. XIX, 1.

<sup>2</sup> Num. XVII, 8.

<sup>3</sup> Io. XIX, 27.

<sup>4</sup> Deut. XXXIII, 9.

<sup>5</sup> Matth. IV, 21, 22.

<sup>6</sup> Deut. XXXIII, 8.

<sup>7</sup> Io. XIX, 27.

<sup>8</sup> Matth. XIX, 27.

<sup>9</sup> Io. XX, 22, 23.

<sup>10</sup> Coloss. II, 9.

non debet esse virginitas, quae omnibus in Christo profuit? Virgo portavit, quem mundus iste capere ac sustinere non potest. Qui cum ex Mariae nasceretur utero, genitalis tamen septum pudoris, et intemerata virginitatis conservavit signacula. Itaque in Virgine Christus reperit, quod suum esse vellet, quod sibi omnium Dominus (\*1250) assumeret. Per virum \* autem et mulierem caro electa de paradyso, per virginem iuncta est Deo.

<sup>PL  
16, 1202  
(1253)</sup> 49. [Melchisedech] hoc enim habet nominis interpretatio, *sine patre, sine matre, sine generationis enumeratione, neque initium dierum, neque finem vitae habens:*<sup>1</sup> quod et ad Filium Dei refertur, qui matrem in illa divina generatione nescivit, patrem in hoc virginis Mariae partu ignoravit; ex Patre solo natus ante saecula, ex Virgine sola ortus in hoc saeculo, initium dierum habere utique non potuit, qui erat in principio. Quomodo autem vitae finem haberet, qui vi-  
(\*1254) tae \* auctor omnibus est? *Ipse principium et finis omnium.*<sup>2</sup>

<sup>PL  
16, 1218  
(1270)</sup> 109. Maria mater Domini ante crucem filii stabat: nullus me hoc docuit, nisi sanctus Ioannes evangelista.<sup>3</sup> Mundum alii concussum in passione Domini conscripserunt, coelum tenebris obdutum,<sup>4</sup> refugisse solem, in paradisum latronem, sed post piam confessionem receptum.<sup>5</sup> Ioannes docuit quod alii non docuerunt, quemadmodum in cruce positus matrem appellaverit, pluris putans quod victor suppliciorum pietatis officia matri exhibebat, quam quod regnum coeleste donabat. Nam si religiosum est, quod latroni donatur venia, multo uberioris pietatis est, quod a filio mater tanto affectu honoratur: *Ecce, inquit, filius tuus... Ecce mater tua.*<sup>6</sup> Testabatur de cruce Christus, et inter matrem atque discipulum dividebat pietatis officia. Condebat Dominus non solum publicum, sed etiam domesticum testamentum, et hoc eius testamentum signabat Ioannes, dignus tanto testatore testis. Bonum testamentum non pecuniae, sed vitae aeternae: quod non atramento scriptum est, sed Spiritu Dei vivi, qui ait: *Lingua mea calamus scribae velociter scribentis.*<sup>7</sup>

(\*1271) 110. Sed nec Maria minor, quam matrem Christi \* decebat. Fugientibus apostolis, ante crucem stabat, et piis spectabat oculis filii vulnera, quia exspectabat non pignoris mortem, sed mundi salu-

<sup>1</sup> Hebr. VII, 3.

<sup>2</sup> Apoc. I, 8.

<sup>3</sup> Io. XIX, 25.

<sup>4</sup> Matth. XXVII, 45.

<sup>5</sup> Lc. XXIII, 43.

<sup>6</sup> Io. XIX, 27.

<sup>7</sup> Ps. XLIV, 2.

tem. Aut fortasse quia cognoverat per filii mortem mundi redemptionem aula regalis, etiam sua morte putabat se aliquid publico addituram muneri. Sed Iesus non egebat adiutore ad redemptionem omnium, qui omnes sine adiutore servavit. Unde et dicit: *Factus sum sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber.*<sup>1</sup> Suscepit quidem affectum parentis, sed non quaesivit alterius auxilium.

111. Hanc imitamini, matres sanctae, quae in unico filio dilectissimo tantum maternae virtutis exemplum edidit; neque enim vos dulciores liberos habetis, neque illud Virgo quaerebat solatum, quod alium posset generare filium.

#### EPISTOLA LXIV

- 627 1. Quaeris a me cur Dominus Deus manna pluerit populo patrum, et nunc non pluat. Si cognoscis, pluit, et quotidie pluit de coelo manna servientibus sibi. Et corporeum quidem illud, manna hodie plerisque in locis invenitur, sed nunc non est tanti res miraculi, quia venit quod perfectum est. Perfectum autem panis de coelo, corpus ex Virgine, de quo satis Evangelium te docet. Quanto praestantiora haec superioribus? Illud enim manna, hoc est, panem illum qui manducaverunt, mortui sunt: hunc autem panem qui manducaverit, vivet in aeternum.<sup>2</sup>

PL  
16, 1219  
(1271)

#### EPISTOLA DE CAUSA BONOSI

- 628 3. Sane non possumus negare de Mariae filiis iure reprehensum, meritoque vestram sanctitatem abhorruisse, quod ex eodem utero virginali, ex quo secundum carnem Christus natus est, alias partus effusus sit. Neque enim elegisset Dominus Iesus nasci per virginem, si eam iudicasset tam incontinentem fore, ut illud genitale Domini corporis, illam aulam regis aeterni, concubitus humani seminis coinquinaret. Qui enim hoc astruit, nihil aliud nisi perfidiam Iudaeorum astruit, qui dicunt eum non potuisse nasci ex Virgine. Iam si hanc accipiant a sacerdotibus auctoritatem, ut videatur Maria partus fuisse \* plurimos, maiore studio veritatem fidei expugnare contendent.

PL  
16, 1173  
(1223)

- 629 4. Et ubi est illud, quod scriptum est, dicente Domino ad matrem de Ioanne Evangelista: *Mulier, \* ecce filius tuus;* et rursus ad Ioannem de Maria: *Ecce mater tua?*<sup>3</sup> Quid sibi istud vult, quod cum

PL  
16, 1173  
(1224)  
\*1174

<sup>1</sup> Ps. LXXXVII, 5.

<sup>2</sup> Io. VI, 50.

<sup>3</sup> Io. XIX, 26, 27.

in cruce Dominus positus peccatum mundi tolleret, pronuntiavit etiam de integritate materna? Aut quid aliud dicitur, nisi ut claudat sua ora perfidia, et obmutescat; ne matrem Domini aliquo audeat temerare convicio? Testis est ergo idem arbiter, idem materni pudoris assertor, quod despontata fuerit viro tantummodo Ioseph; nulla tamen coniugalis coitus consuetudine thori iura cognoverit:<sup>1</sup> neque enim eam suscepturam ex Ioseph filios a viri consortio separare voluisse.

5. Sed si hoc parum est, addidit testimonium Evangelista, dicens quod *suscepit eam discipulus in sua.*<sup>2</sup> Numquid ergo divortium fecit? Numquid a viro abduxit atque abstulit? Ergo qui hoc legit in Evangelio, quomodo quasi naufragus titubat et fluctuat?

6. Hoc ergo testamentum filii est de matris integritate, haec Mariae locuples integri pudoris haereditas, hic totius finis consummationis. Denique hoc dixit, et *emisit spiritum,*<sup>3</sup> consummans omne mysterium bono fine pietatis.

## HYMNI

PL  
16, 1410  
(1473)

IV. Veni, redemptor gentium,  
Ostende partum Virginis,  
Miretur omne saeculum:  
Talis decet partus Deum.

Non ex virili semine,  
Sed mystico spiramine,  
Verbum Dei factum caro,  
Fructusque ventris floruit.

Alvus tumescit Virginis,  
Clastrum pudoris permanet  
Vexilla virtutum micant,  
Versatur in templo Deus.

PL  
16, 1412  
(1476)

XII. Fit porta Christi pervia,  
Referta plena gratia,  
Transitque Rex, et permanet  
Clausum, ut fuit, per saecula.

630

631

<sup>1</sup> Matth. I, 18.<sup>2</sup> Io. XIX, 27.<sup>3</sup> Io. XIX, 30.

Genus superni luminis,  
Processit aula virginis,  
Sponsus, redemptor, conditor,  
Suae gigas Ecclesiae.

Honor matris et gaudium,  
Immensa spes credentium,  
Per atra mortis pocula,  
Resolvit nostra crimina.

### APOLOGIA DAVID ALTERA (ca 384)<sup>1</sup>

- 632** Cap. VIII, 43. [...] *Ego flos campi, et lilyum convallium.*<sup>2</sup> De PL  
quo et in Esaia scriptum est: *Et exiet virga de radice Iesse, et virga 14, 905  
ex radice ascendet et flos ex virga exiet.*<sup>3</sup> Radix utique familia Iudeorum  
(947) est, virga Maria, flos Mariae Christus, qui quando nostra  
resplendet in terra, et in agro animae redolet, vel in Ecclesia sua  
vernat, nec frigus possumus timere, nec pluviam vereri, sed ex-  
spectare iudicii diem.

### DE SACRAMENTIS<sup>4</sup>

- 633** Lib. IV, cap. 3, 12. Obtulit ergo Melchisedech panem et vinum. PL  
Quis est Melchisedech? *Sine patre, inquit, sine matre, sine generatio-* 16, 438  
*nis ordine, neque initium dierum, neque finem vitae habens:* hoc habet  
ad Hebraeos epistola.<sup>5</sup> Sine patre, inquit, et sine matre est. Similis  
cui? Filio Dei. Sine matre natus est Dei Filius generatione coelesti,  
quia ex solo Deo Patre natus est: et iterum sine patre natus est,  
quando natus ex Virgine est, non enim ex virili semine generatus est,  
sed natus de Spiritu sancto,<sup>6</sup> et virgine Maria, utero editus virginali,  
similis per omnia Filio Dei.

<sup>1</sup> Eruditi disputant num genuinum sit opus; forsitan per notas audientis  
alicuius ad nos traditum est (cf. PLS I, 569).

<sup>2</sup> Cant. II, 1.

<sup>3</sup> Isa. XI, 1.

<sup>4</sup> Nonnulli inter genuina Ambrosii opera collocant opus hoc (cf. PLS I,  
576). Vide alium locum, Ambrosio attributum, sub titulo *Incensus Auctor*.

<sup>5</sup> Hebr. VII, 2-3.

<sup>6</sup> Matth. I, 20.

DE TRINITATE<sup>1</sup>

<sup>PL  
17, 524  
(552)</sup> Cap. XIII. [...] Mysterium Filius Dei Christus vocatur; quod tamen nativitatem eius secundum carnem, passionem, mortemque significat: sed ista mirabilis et singularis nativitas, qua Christus genitus est, de Spiritu sancto et Maria virgine facta est, sicut fides sancti symboli testatur. Hic ergo unicus in divinitate Filius Dei, etiam in nativitate carnali per quam hominem nostrum, ut salvaret, assumpsit, unicus invenitur; solus est enim natus ex Virgine, quae nec praegnacionem de viro, nec corruptionem sensit ex partu. De sancto ergo Spiritu et Maria virgine secundum carnem eum natum fatemur; sic etenim et beatae Mariae virginis futurum, ut iam dictum est, Gabriel archangelus promiserat dicens: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; et ideo quod nascetur ex te \*sanctum, vocabitur Filius Dei.*<sup>2</sup> Qui Filius Dei pro nostra salute sub Pontio Pilato crucifixus est, ac sepultus. Vera ergo caro ex Virgine suscepta, vera crucifixia, vera sepulta, vera est post tertiam diem resuscitata. Ad viscera igitur sacrae Virginis, et suscipiendo inde carnem, et formando illic hominem Spiritus sanctus opifex et sanctificator accessit; ut coniunctione Verbi et hominis a prima informatione perfecte Christus mediator Dei et hominum nasceretur, sine fraude humanitatis, sine corruptione deitatis exoriens: obiturus morte, quia creatus; superaturus autem mortis vincula, quasi creator. Non ergo inter Verbum et assumptum ab eo hominem aliqua separatio dicenda est, quia ex duabus naturis, id est, divina et humana mystica ratione compositis unum Christum Dei Filium confitemur.

<sup>PL  
17, 530  
(559)</sup> Cap. XVII. Haec de imagine Dei, ad quam factus est homo, <sup>635</sup> dicta sufficient. Nunc autem ad ordinem revertamur. Ex matre ergo virgine natus est inter homines, sine homine patre; quia patrem Deum habebat in coelis, quem negare non venerat, \*ut ex alio nasceretur. Propter sententiam ergo Evae virginis,<sup>3</sup> quam post peccatum exceptit, quae cum immortalis esset, post transgressionem effecta mortal is est, ipse per Virginem venit: et sicut per virginem mors dominata est, ita per Mariam virginem venit ille, qui mortem vinceret.

<sup>1</sup> Expositio Fidei saeculo v vel vi conscripta (cf. PLS I, 590).

<sup>2</sup> Lc. I, 35.

<sup>3</sup> Gen. III, 16.

SERMONES S. AMBROSIO HACTENUS ASCRIBTI<sup>3</sup>

- 636**      Sermo XLV. - 1. Audite, fratres charissimi, quale est legis my- PL  
sterium. Primus homo de terra et coelo; secundus de \* coelo et terra:  
<sup>17, 691  
(715)  
\*692</sup>  
hic ex Deo et Maria, qui de terra; ille de terra et Spiritu, qui de  
coelo est. Uterque tamen ex virgine, et sine coitus permixtione est:  
hic ex incorupta, ille ex intacta; quia nullo adhuc semine, nec vo-  
mire fuerat sauciata nec imbre. Per primum vita amissa, per secun-  
dum redditia. Primus acceptam perdidit gratiam, secundus cum vita  
tribuit gratiam: primus suasu virginis cecidit, secundus partu vir-  
ginis, quod iacebat, erexit: primus peccando mortis poenam pro-  
tulit, secundus patiendo indulgentiam contulit: primus pro culpa  
de paradiſo eiectus, secundus pro gloria cruci mundo affixus.
- 637**      2. Ergo malum per feminam, immo per feminam bonum; quia PL  
per Evam cecidimus, per Mariam stamus: per Evam prostrati, erecti  
<sup>17, 692  
(715)</sup>  
per Mariam: per Evam servituti addicti, per Mariam liberi effecti.  
Eva nobis sustulit diuturnitatem, Maria nobis reddidit perpetuita-  
tem: Eva nos damnari fecit per arboris pomum, Maria absolvit per  
arboris donum; quia et Christus in ligno pependit, ut fructus.
4. O sacramentorum, ut diximus, Mariae mysterium, o conclu-  
sam perfidis, et manifestam fidelibus disciplinam! Immortalis mor-  
talem aedificat, parit immortalem; incorporalis terra concluditur,  
corporalis coelo: Deus homo efficitur, sed exhibetur Deus; et hoc  
totum per Adam committitur, et lavatur per Mariam. Ergo felix  
Eva, per quam data est occasio: immo felix Maria, per quam tri-  
buta est curatio: felix Eva, per quam natus est populus; felicior  
Maria, per quam natus est Christus. Igitur alteri melior, immo et  
gloriosae utraeque; quia \* non laetificasset Mariam Christus, nisi  
Evam priorem, de qua nata est ipsa Maria, definxisset: nec venisset  
ad populum, nisi prius illa deliquisset in saeculo. Haec mater hu-  
mani generis dicitur, illa salutis: Eva nos edocuit, roboravit et Maria.
5. Per Evam crescimus, per Mariam regnamus: per Evam se-  
ducti ad terram, per Mariam elevati ad coelum; et ut totum bre-  
viter legis patefaciam sacramentum, et duas in unam fuisse, sicuti  
omnes esse ostendam: in Eva tunc Maria inerat, per Mariam postea  
revelata est Eva.

<sup>3</sup> Ex his, qui inveniuntur etiam in PL 57 inter opera S. Maximi Tauri-  
nen., eligimus Ser. XLV, centonem ex Ambrosii Petrique Chrysologi operibus  
contextum (cf. PLS I, 592). Expositio vero super Apocalypsim non ante  
saeculum IX videtur conscripta (cf. PLS I, 597-598).

LIBELLUS FIDEI<sup>1</sup>

<sup>PLS  
I, 602</sup> [...] Credo Deum nostrum Christum Iesum Dominum Filium 638  
natum de Spiritu Sancto ex Virgine Maria, incorrupta matre incor-  
ruptibilem prolem.

EXHORTATIO AD NEOPHYTOS DE SYMBOLO<sup>2</sup>

<sup>PLS  
I, 610</sup> [...] *Verbum caro factum est et habitavit in nobis*<sup>3</sup> hoc est homo 639  
factus voluntate misericordiae et obedientia pietatis, pro salute  
nostra consentiens Patri, ut opus commune servaret ineffabili sa-  
cramento et salutari mysterio, per omnipotentiae virtutem, coope-  
rante Patre et Spiritu sancto, conceptus a virgine et natus ex vir-  
gine. Huius quidem nativitatis arcanum cui unquam creaturae in  
terris aut in coelis revelatum, nisi hominibus per unum prophetam,  
qui ante saecula operis huius praedixerat sacramentum: *Ecce virgo  
accipiet in utero et pariet filium?*<sup>4</sup> Et deinde ipsi beatae Mariae per  
unum Archangelum ex ore divino ad eam missum, ut ei conceptio-  
nen partumque divini pignoris nuntiaret, scilicet ne, tanti ignara  
mysterii, ad insperatum corporis inviolati tumorem puella expa-  
vesceret, et, causam insolitae conceptionis ignorans, valetudinis  
propriae crederet esse prodigium, si nesciret, opus esse divinum,  
hominem sine homine, sed cum Deo esse conceptum et in utero de  
carnis sua materia sine carnis semine fabricandum, ut ineffabili  
generationis sacramento ipse esset in Virgine creator sui, qui se per  
Spiritum sanctum operabatur creandum. Itaque hunc Filium Dei  
et filium hominis credite et confitemini, sed Filium Dei ex Deo et  
filium hominis ex matre, ita ut sine matre filius Dei et sine patre  
sit filius hominis, quia nec corporis sexus Deo, nec viri coitus in  
virgine. Hunc Dominum maiestatis ut perfectum Deum secundum  
naturam et formam Dei Patris credimus, et perfectum hominem ex  
matre virgine.

<sup>1</sup> Antiquus scriptor, nobis ignotus, ex Ambrosii libris hunc libellum com-  
posuit (cf. PLS I, 600).

<sup>2</sup> Vide PLS I, 600.

<sup>3</sup> Io. I, 14.

<sup>4</sup> Isa. VII, 14.

DE PUDICITIA ET CASTITATE<sup>1</sup>

640 Ab origine mundi castitas Deo placuit, ut de intacta virgine et <sup>PL.</sup>  
<sub>I, 6.</sub> sine concupiscentia carnis nasceretur Iesus.

## AMBROSIASTER (saec. IV)

Commentarius in Epistolas Paulinas<sup>2</sup>AD ROMANOS<sup>3</sup>

641 Cap. I, 3. [...] *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem.* <sup>CSEL</sup>  
<sub>81 I, 14</sub>

2. Eum qui erat Dei filius secundum sanctum Spiritum (id est secundum Deum, quia Deus spiritus est et sine dubio sanctus est), factum dicit iuxta carnem Dei filium ex semine David iuxta illud: *et verbum caro factum est,*<sup>4</sup> ut iam unus sit (et) Dei [filius] et hominis Dei Filius (Christus Iesus). Qui enim ex aeterno Dei Filius erat, ignorabatur autem a creatura, dum vult (autem) manifestari pro humana salute, visibilis debuit et corporeus fieri, quia et cognosci se voluit per virtutem et hominem peccatis abluere in carne morte devicta. Et ideo ex semine David fit, ut sicut de Deo rex ante saecula natus est, ita et secundum carnem ex rege ortum caperet, [factus opere Spiritus sancti] de (ex) virgine [hoc est] natus, ut reverentia ei reservata ex hoc ultra hominem cognosceretur, qui ab humanae legis nativitate distaret, sicut praedictum fuerat ab Esaia profeta: *Ecce virgo in utero concipiet*<sup>5</sup> et cetera, ut cum novum fa-

<sup>1</sup> Vide PLS I, 601.

<sup>2</sup> Romae scriptus inter 366 et 384. Extat in App. op. S. Ambrosii, PL 17, 45-58. Cf. Al 405. Quaestio de persona Auctoris inexplicata est ad hodiernum diem.

<sup>3</sup> Recensionem referimus antiquiorem, sc.  $\alpha$  et  $\beta$ , quam optime curavit cl. H. I. Vogels.

<sup>4</sup> Io. I, 14.

<sup>5</sup> Isa. VII, 14.

● PL 14, 233, 318, 320, 479, 513, 521, 694, 818, 821, 832, 860, 864, 882, 901, 943, 973, 1011, 1014, 1020, 1064, 1142, 1145, 1169, 1173, 1191.

● PL 15, 1206, 1210, 1220, 1223, 1259, 1263, 1269, 1289, 1300, 1334, 1361, 1366, 1380, 1387, 1391, 1410, 1449, 1461, 1481, 1532, 1547, 1564, 1571, 1573, 1575, 1577, 1607, 1782, 1812, 1838.

● PL 16, 102, 211, 212, 223, 235, 242, 271, 277, 281, 283, 330, 331, 364, 396, 426, 441, 455, 550, 552, 573, 599, 625, 656, 657, 660, 671, 681, 683, 694, 717, 725, 730, 806, 815, 820, 848, 895, 896, 1015, 1056, 1128, 1152, 1227, 1236, 1294, 1401, 1411.

● PL 17, 119, 188, 190, 192, 196, 265, 359, 424, 522, 524, 528, 565, 696.

● CCL XIV, 6, 23, 53, 54, 58, 99, 318, 354, 384.,

● PLS I, 594, 607.

## ANASTASIUS II PP. († 498)

## EPISTOLA AD URSICINUM

<sup>PLS</sup>  
<sup>III, 793</sup> 2. Confitemur ergo, Dominum nostrum Iesum Christum Filium 1382

Dei unigenitum ante omnia quidem saecula sine principio ex Patre natum secundum deitatem, novissimis autem diebus de sancta virgine Maria eumdem incarnatum et perfectum hominem ex anima rationali et corporis susceptione, homousion Patri secundum deitatem, et homousion nobis secundum humanitatem. Duarum enim naturarum perfectarum unitas facta est ineffabiliter, propter quod unum Christum, eumdem Filium Dei et hominis unigenitum \* a Patre, et primogenitum ex mortuis confitemur; scientes, quod quidem coaeternus sit suo Patri secundum divinitatem, secundum quam opifex est omnium, et dignatus est post consensionem sanctae Virginis, quem dixit ad angelum: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*,<sup>1</sup> ineffabiliter sibi ex ipsa aedificare templum, et statim sibi univit, quod non coaeternum de sua substantia e coelo detulit corpus, sed ex massa nostrae substantiae, hoc est ex virgine.